================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro

CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  766/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie melhorias na

sinalização viária na Estrada Municipal Martins Pena e nas vias de acesso ao Distrito

de Jamaica, em razão da realização da 1ª Expo Agro Dracena/Coopermota, que

ocorrerá nos dias 28 e 29 de novembro de 2025.

Nos dias 28 e 29 de novembro de 2025 (sexta-feira e sábado), das 8h às

18h, a Estrada Municipal Martins Pena, no Distrito de Jamaica, será o local de

realização da 1ª Expo Agro Dracena/Coopermota, evento promovido pela Secretaria de

Agronegócio e Desenvolvimento Econômico de Dracena, em parceria com a

Coopermota, dentro das comemorações pelos 80 anos de fundação do município.

O evento deverá reunir grande número de visitantes, incluindo produtores

rurais, empresários, estudantes, famílias e representantes de diversas regiões,

movimentando significativamente o tráfego de veículos, máquinas e pedestres na área.

Diante dessa expectativa, torna-se necessário que o Poder Público, por

meio do setor de Trânsito e do Departamento de Obras, realize melhorias na sinalização

viária, tanto horizontal quanto vertical, contemplando:

• Pintura de faixas e demarcações no solo;

• Instalação de placas de orientação e limite de velocidade;

• Reforço na sinalização de curvas, acessos e saídas;

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 03 de novembro de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro

CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

• Avaliação de pontos críticos para possível implantação de redutores de

velocidade ou dispositivos de segurança.

Além disso, é recomendável a colocação de sinalização temporária

específica para o evento, a fim de orientar o fluxo de entrada e saída de veículos,

estacionamento e travessia de pedestres durante os dias de realização da Expo Agro.

Essas ações são essenciais para garantir a segurança dos visitantes,

moradores e expositores, bem como para assegurar o bom andamento do evento, que

será uma importante vitrine do agronegócio e do desenvolvimento regional.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 03 de novembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares

Vereador – PP